
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

N. 39 

 
del 21.04.2022 

Interventi volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale. ASSOCIAZIONE ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 
tra i comuni di Gizzeria,  Falerna, Nocera Terinese, San Mango d’Aquino, 
Martirano Lombardo e Cleto – APPROVAZIONE DEL DIP - DOCUMENTO DI 
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE – 

  

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione del Comune alla 

Commissione Straordinaria 

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE 



 
 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022 è stata definita la modalità di 
presentazione delle richieste di contributi ai comuni, annualità 2022, previsti dalla legge di bilancio per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana e decoro volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del tessuto sociale e ambientale. 
 
CONSTATATO che l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” dispone 
testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti 
nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”. 
 
DATO ATTO che ai sensi del successivo comma 535 possono richiedere i predetti contributi: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una 
popolazionesuperiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è 
presentata dal comunecapofila; 

b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero 
dell'interno, diconcerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasportidel 30 dicembre 2021, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 gennaio2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel 
limite massimo della differenza tra gliimporti previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri e lerisorse attribuite dal predetto decreto del Ministero 
dell'interno. 

VISTI: 
- il successivo comma 536, che individua le tipologie di intervento nonché i contenuti essenziali della 

richiesta di contributo; 
- il Decreto del Direttore Centrale del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - Direzione centrale della finanza locale del 21 febbraio 2022 ai sensi del quale per 
l’annualità 2022, hanno facoltà di richiedere i contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana di cui all’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, presentando apposita 
domanda al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali - Direzione 
Centrale per la finanza locale, i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma 
associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di euro 
5.000.000. 

 
PRESO ATTO che il contributo erariale può essere richiesto solo per la realizzazione di singole opere 
pubbliche o insiemi 
coordinati di interventi pubblici (in entrambe i casi i CUP devono essere di “Natura 03 - realizzazione di lavori 
pubblici (opere ed impiantistica)”) volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione, degrado sociale e a 
migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale attraverso: 

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione di opere abusive realizzate da 
privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti 
aree; 

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e 
sportive; 

c) mobilità sostenibile. 
 
VISTO, altresì, il documento intitolato “Procedura per la richiesta dei contributi per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 



 
 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 534 e 
ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 310 del 31 
dicembre 2021)”, pubblicato, tra gli allegati al Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 
22 febbraio 2022, con cui viene chiarito, tra l’altro, che: 

 con la dicitura “forma associata” si intendono: 
- Le Convenzioni, disciplinate dall’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
- Le Unioni di Comuni disciplinate dall’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
- Le Comunità Montane, disciplinate all’art. 27 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL). 

 nel caso in cui l’istanza venga presentata da Comuni in forma associata, sarà onere del Comune 
Capofila, in qualità di Soggetto unico attuatore dell’intervento, procedere alla trasmissione della 
domanda, indicando i CUP associati ad ogni progetto. Tali CUP devono corrispondere alla “Natura 03 
– realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica)” classificazione nella quale il CUP andrà 
maggiormente definito sulla base della specificità dell’intervento, come ad esempio demolizione, 
recupero, restauro, ristrutturazione, riqualificazione; 

 l’istanza di finanziamento può essere presentata esclusivamente attraverso le funzioni della 
richiamata Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di 
Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al d.lgs. n. 229/2011. 

 
ATTESO che: 

- questo Comune intende presentare domanda di contributo per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché 
al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 535, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, in quanto Comune con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti può e deve presentare l’istanza, in forma associata, con altri 
Comuni insieme ai quali superare complessivamente la popolazione di 15.000 abitanti; 

 
DATO ATTO che: 

- al fine di presentare la domanda di contributo in oggetto, con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri del  Consiglio Comunale N. 36 del 21/04/2022 è stata approvata la bozza di 
convenzione per la costituzione di un’Associazione di comuni,ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), tra i Comuni di Gizzeria,  Falerna, Nocera Terinese, San 
Mango d’Aquino, Martirano Lombardo e Cleto per la condivisione di una Strategia Tematica dal 
titolo “PROMOZIONE DEL TURISMO LENTO ATTRAVERSO INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA” 
finalizzata a rimarcare la funzione decisiva dei centri storici e degli spazi pubblici per la crescita delle 
fasce più deboliin quanto luoghi di integrazione che - con l’aumento dei fenomeni migratori - 
assicurano il rispetto dei valori costituzionali, la tutela della sicurezza e della dignità delle persone, 
attraverso la creazione - negli spazi pubblici e nei centri storici - di“un sano rapporto tra il migrante e 
la società, in una cornice di legalità che favorisca la crescita personale e quella collettiva” 
individuando nella riqualificazione di aree pubbliche un’opportunità per provare a fornire delle 
soluzioni, da un lato, alla questione migratoria e, dall’altro, alle croniche difficoltà dei centri storici 
impegnati a resistere al progressivo e costante spopolamento, ripensandosi come spazi urbani aperti 
a nuovi abitanti e all’instaurazione di nuovi modelli di convivenza, nell’ottica di uno sviluppo 
sostenibile, che possa dare nuovo slancio anche alle economie e alla fruibilità dei servizi, sia per i 
nuovi venuti che per gli stessi autoctoni. “CENTRI STORICI E SPAZI PUBBLICI” diventano così luoghi di 
identificazione e di contatto fra gli abitanti, in cui è possibile avviare processi di partecipazione civile 
e di inclusione delle fasce più deboli e dei nuovi arrivati; 
 

DATO ATTO che l'amministrazione comunale intende intraprendere una strategia di valorizzazione, sviluppo, 
promozione e animazione del proprio centro storico e che pertanto intende partecipare alla richiesta di 
“Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana" in associazione con i comuni sopra citati, 
nell’ambito della Strategia Tematica dal titolo “PROMOZIONE DEL TURISMO LENTO ATTRAVERSO INTERVENTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA”; 



 
 

 
VISTI : 

- il "Documento di Indirizzo alla Progettazione" relativo all'intervento ricadente in questo comune, 
redatto dall’Ufficio Tecnico, ai sensi del DPR 207/2010 ed allegato al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale, che risulta essere funzionale all’attuazione della Strategia individuata; 

 
- la bozza di convenzione per la costituzione di un’Associazione di comuni, ai sensi dell’art. 30 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), tra i Comuni di GIZZERIA  - Ente Capofila,  ,  
FALERNA, NOCERA TERINESE, SAN MANGO D’AQUINO, MARTIRANO LOMBARDO E CLETO, 
approvata con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del  Consiglio Comunale N. 
36 del 21/04/2022 
 

RITENUTO meritevole di approvazione il "Documento di Indirizzo alla Progettazione", redatto ai sensi del DPR 
207/2010 in linea con la Strategia Tematica di“PROMOZIONE DEL TURISMO LENTO ATTRAVERSO INTERVENTI 
DI RIGENERAZIONE URBANA”, individuata da tutti i comuni dell’associazione; 
 
VISTI 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il DPR 207/2010 e s.m.i. (nelle parti ancora in vigore); 
- il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
ESAURITA la discussione, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa che si ha qui per integralmente richiamata e trascritta; 
 

2. Di   approvare   il    "Documento   di    Indirizzo    alla   Progettazione"    relativo all'intervento di 

competenza di questo comune, redatto dall’Ufficio Tecnico, ai sensi del DPR 207/2010 ed allegato al 

presente atto per fame parte integrante e sostanziale, che risulta essere funzionale all’attuazione 

della Strategia Tematica di“PROMOZIONE DEL TURISMO LENTO ATTRAVERSO INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA”, individuata da tutti i comuni dell’associazioneda costituire ai sensi 

dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), tra i Comuni di GIZZERIA -

CAPOFILA,,   FALERNA, NOCERA TERINESE, SAN MANGO D’AQUINO, MARTIRANO LOMBARDO E 

CLETO; 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione al Comune di Gizzeria affinché predisponga gli Studi di 
fattibilità necessari per la definizione della Strategia individuata e predisponga la Domanda di 
Contributo; 

 
Con successiva e separata votazione, attesa l’urgenza di procedere con le attività necessarie per presentare 
l’istanza di contributo in tempo utile, 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

  

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale)  

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

OGGETTO: Interventi volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. ASSOCIAZIONE ai sensi 
dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 tra i comuni di Gizzeria,  Falerna, Nocera Terinese, San Mango d’Aquino, 
Martirano Lombardo e Cleto – APPROVAZIONE DEL DIP - DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE –  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

                                  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente ed esprime parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese, 20.04.2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 20.04.2022 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

              f.to Geom. Rosario Fratto 

 

X 

 



 
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 
OGGETTO: Interventi volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. ASSOCIAZIONE ai sensi 
dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 tra i comuni di Gizzeria,  Falerna, Nocera Terinese, San Mango d’Aquino, 
Martirano Lombardo e Cleto – APPROVAZIONE DEL DIP - DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE –  

 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Commissario Straordinario      Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò    f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 21.04.2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21.04.2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

 

 

 

  
 

 


